1-7 (11801330007000254)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Зуевка 18 января 2019 г.

Зуевский районный суд Кировской области в составе:

председательствующего судьи Дресвянникова В.А.,

при секретаре Шулеповой А.М.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Зуевского района Погадаевой О.С.,

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитников адвокатов Орлова Н.А., Мусихина Л.В., представивших удостоверения №№ 428,196 и ордер №№ 2, 027848,

а также потерпевшего Потерпевший №1

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке

уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, образование неполное среднее, замужем, 2 малолетних детей на иждивении, не военнообязанной, не работающей, зарегистрированной и проживающей: 

<

адрес>, д. Березник, 

<

адрес>15, ранее не судимой, и

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, образование неполное среднее, вдовы, 4 малолетних детей на иждивении, не военнообязанной, не работающей, зарегистрированной и проживающей: 

<

адрес>, ранее не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159.3 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 совершили мошенничество с использованием электронных средств платежа - то есть хищение чужого имущества, совершенное с использованием принадлежащей другому лицу расчетной платежной карты путем обмана уполномоченного работника торговой организации, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут ФИО2, находясь в магазине «Магнит Алфорд» АО «Тандер» по адресу: 

<

адрес>, обнаружила в кассовом терминале банковскую карту ПАО «Сбербанк» «Maestro социальная», оформленную на имя Потерпевший №1, позволяющую бесконтактным способом оплаты управлять денежными средствами по расчетному счету № (открытому в ПАО «Сбербанк» Кировском отделении Волго-Вятского банка по адресу: 

<

адрес>). В указанный промежуток времени ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на улице у здания магазина «Магнит Алфорд» АО «Тандер» по адресу: 

<

адрес> вступила в предварительный сговор с ФИО2, согласившись на ее предложение совместно совершить хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с помощью обнаруженной ФИО2 банковской карты ПАО «Сбербанк» «Maestro социальная», оформленной на имя Потерпевший №1 

1. ФИО1 согласившись на предложение ФИО2, получила от нее банковскую карту Потерпевший №1, после чего ФИО1 совместно с ФИО2 в промежутке времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 30 минут пришли в магазин № «Славянский», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совместно набрали необходимые им продукты питания на общую сумму 210 рублей 20 копеек, и, преследуя корыстную цель, ФИО1 действуя в интересах группы согласно ранее достигнутой договоренности, расплатилась на кассе за приобретенные продукты питания банковской картой Потерпевший №1 посредством бесконтактного способа оплаты (с использованием электронного средства платежа), а именно один раз приложила указанную банковскую карту к кассовому терминалу с аналогичным бесконтактным способом приема платежа. При этом ФИО2 и ФИО1 при расчете банковской картой Потерпевший №1 путем обмана умолчали уполномоченному работнику торговой организации – магазина № «Славянский» о том, что указанная банковская карта им не принадлежит. Тем самым ФИО2 и ФИО1 в указанное время и в указанном месте посредством использования указанной расчетной банковской карты путем обмана уполномоченного работника торговой организации – магазина № «Славянский» Зуевского РАЙПО похитили, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 210 рублей 20 копеек, произведя одну операцию по незаконному снятию (безналичному переводу) денежных средств с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» Кировском отделении Волго-Вятского банка по адресу: 

<

адрес>. Похищенными денежными средствами ФИО2 и ФИО1 распорядились по своему усмотрению, обратив их в свою пользу, скрывшись с места преступления.

2. Продолжая действовать с единым умыслом, направленным на хищение денежных средств Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в промежутке времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 00 минут ФИО1 совместно с ФИО2 пришли в кулинарию № «Услада», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совместно набрали необходимые им продукты питания на общую сумму 504 рубля 50 копеек, и, преследуя корыстную цель, ФИО1 действуя в интересах группы согласно ранее достигнутой договоренности, расплатилась на кассе за приобретенные продукты питания банковской картой Потерпевший №1 посредством бесконтактного способа оплаты (с использованием электронного средства платежа), а именно два раза приложила указанную банковскую карту к кассовому терминалу с аналогичным бесконтактным способом приема платежа. При этом ФИО2 и ФИО1 при расчете банковской картой Потерпевший №1 путем обмана умолчали уполномоченному работнику торговой организации – кулинарии № «Услада» о том, что указанная банковская карта им не принадлежит. Тем самым ФИО2 и ФИО1 в указанное время и в указанном месте посредством использования указанной расчетной банковской карты путем обмана уполномоченного работника торговой организации – кулинарии № «Услада» похитили, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 504 рубля 50 копеек, произведя две операции по незаконному снятию (безналичному переводу) денежных средств с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» Кировском отделении Волго-Вятского банка по адресу: 

<

адрес>. Похищенными денежными средствами ФИО2 и ФИО1 распорядились по своему усмотрению, обратив их в свою пользу, скрывшись с места преступления.

3. Продолжая действовать с единым умыслом, направленным на хищение денежных средств Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в промежутке времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 30 минут ФИО1 действуя по указанию ФИО2 согласно ранее достигнутой договоренности пришла в магазин «Ералаш», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где с присоединившейся к ней, в указанный промежуток времени, ФИО2 совместно набрали необходимую им детскую одежду на общую сумму 7050 рублей 00 копеек, и, преследуя корыстную цель, ФИО1 действуя в интересах группы согласно ранее достигнутой договоренности, расплатилась на кассе за приобретенный товар банковской картой Потерпевший №1 посредством бесконтактного способа оплаты (с использованием электронного средства платежа), а именно одиннадцать раз приложила указанную банковскую карту к кассовому терминалу с аналогичным бесконтактным способом приема платежа. При этом ФИО1 и ФИО2 при расчете банковской картой Потерпевший №1 путем обмана сообщили уполномоченному работнику торговой организации – магазина «Ералаш» заведомо ложную не соответствующую действительности информацию о принадлежности банковской карты. Тем самым ФИО1 и ФИО2 в указанное время и в указанном месте посредством использования указанной расчетной банковской карты путем обмана уполномоченного работника торговой организации – магазина «Ералаш» похитили, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 7050 рублей 00 копеек, произведя одиннадцать операций по незаконному снятию (безналичному переводу) денежных средств с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» Кировском отделении Волго-Вятского банка по адресу: 

<

адрес>. Похищенными денежными средствами ФИО1 и ФИО2 распорядились по своему усмотрению, обратив их в свою пользу, скрывшись с места преступления.

4. Продолжая действовать с единым умыслом, направленным на хищение денежных средств Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в промежутке времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 00 минут ФИО1, совместно с ФИО2 пришли в магазин «Карусель», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совместно набрали необходимую им детскую одежду на общую сумму 9198 рублей 00 копеек, и, преследуя корыстную цель, ФИО1 действуя в интересах группы согласно ранее достигнутой договоренности, расплатилась на кассе за приобретенные продукты питания банковской картой Потерпевший №1 посредством бесконтактного способа оплаты (с использованием электронного средства платежа), а именно двенадцать раз приложила указанную банковскую карту к кассовому терминалу с аналогичным бесконтактным способом приема платежа. При этом ФИО1 и ФИО2 при расчете банковской картой Потерпевший №1 путем обмана сообщили уполномоченному работнику торговой организации – магазина «Ералаш» заведомо ложную не соответствующую действительности информацию о принадлежности банковской карты. Тем самым ФИО1 и ФИО2 в указанное время и в указанном месте посредством использования указанной расчетной банковской карты путем обмана уполномоченного работника торговой организации – магазина «Карусель» похитили, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 9198 рублей 00 копеек, произведя двенадцать операций по незаконному снятию (безналичному переводу) денежных средств с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» Кировском отделении Волго-Вятского банка по адресу: 

<

адрес>. Похищенными денежными средствами ФИО1 и ФИО2 распорядились по своему усмотрению, обратив их в свою пользу, скрывшись с места преступления.

5. Продолжая действовать с единым умыслом, направленным на хищение денежных средств Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в промежутке времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 05 минут ФИО1 совместно с ФИО2 пришли в магазин «Бристоль», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совместно набрали необходимые им продукты питания и сигареты на общую сумму 367 рублей 00 копеек, и, преследуя корыстную цель, ФИО1 действуя в интересах группы согласно ранее достигнутой договоренности, расплатилась на кассе за приобретенные товары банковской картой Потерпевший №1 посредством бесконтактного способа оплаты (с использованием электронного средства платежа), а именно один раз приложила указанную банковскую карту к кассовому терминалу с аналогичным бесконтактным способом приема платежа. При этом ФИО1 и ФИО2 при расчете банковской картой Потерпевший №1 путем обмана умолчали уполномоченному работнику торговой организации – магазина «Бристоль» о том, что указанная банковская карта им не принадлежит. Тем самым ФИО1 и ФИО2 в указанное время и в указанном месте посредством использования указанной расчетной банковской карты путем обмана уполномоченного работника торговой организации – магазина «Бристоль» похитили, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 367 рублей 00 копеек, произведя одну операцию по незаконному снятию (безналичному переводу) денежных средств с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» Кировском отделении Волго-Вятского банка по адресу: 

<

адрес>. Похищенными денежными средствами ФИО1 и ФИО2 распорядились по своему усмотрению, обратив их в свою пользу, скрывшись с места преступления.

6. Продолжая действовать с единым умыслом, направленным на хищение денежных средств Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в промежутке времени с 15 часов 05 минут до 15 часов 10 минут ФИО1 совместно с ФИО2 пришли в магазин «Пятерочка 6446», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совместно набрали необходимые им продукты питания на общую сумму 338 рублей 93 копейки, и, преследуя корыстную цель, ФИО1 действуя в интересах группы согласно ранее достигнутой договоренности, расплатилась на кассе за приобретенные продукты питания банковской картой Потерпевший №1 посредством бесконтактного способа оплаты (с использованием электронного средства платежа), а именно один раз приложила указанную банковскую карту к кассовому терминалу с аналогичным бесконтактным способом приема платежа. При этом ФИО1 и ФИО2 при расчете банковской картой Потерпевший №1 путем обмана умолчали уполномоченному работнику торговой организации – магазина «Пятерочка 6446» о том, что указанная банковская карта им не принадлежит. Тем самым ФИО1 и ФИО2 в указанное время и в указанном месте посредством использования указанной расчетной банковской карты путем обмана уполномоченного работника торговой организации – магазина «Пятерочка 6446» похитили, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 338 рублей 93 копейки, произведя одну операцию по незаконному снятию (безналичному переводу) денежных средств с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» Кировском отделении Волго-Вятского банка по адресу: 

<

адрес>. Похищенными денежными средствами ФИО1 и ФИО2 распорядились по своему усмотрению, обратив их в свою пользу, скрывшись с места преступления.

7. Продолжая действовать с единым умыслом, направленным на хищение денежных средств Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в промежутке времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 20 минут ФИО1 совместно с ФИО2 пришли в магазин «Смешные цены», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совместно набрали необходимую им детскую одежду и обувь на общую сумму 3485 рублей 00 копеек, и, преследуя корыстную цель, ФИО1 действуя в интересах группы согласно ранее достигнутой договоренности, расплатилась на кассе за приобретенные товары банковской картой Потерпевший №1 посредством бесконтактного способа оплаты (с использованием электронного средства платежа), а именно пять раз приложила указанную банковскую карту к кассовому терминалу с аналогичным бесконтактным способом приема платежа. При этом ФИО1 и ФИО2 при расчете банковской картой Потерпевший №1 путем обмана умолчали уполномоченному работнику торговой организации – магазина «Смешные цены» о том, что указанная банковская карта им не принадлежит. Тем самым ФИО1 и ФИО2 в указанное время и в указанном месте посредством использования указанной расчетной банковской карты путем обмана уполномоченного работника торговой организации – магазина «Смешные цены» похитили, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 3485 рублей 00 копеек, произведя пять операций по незаконному снятию (безналичному переводу) денежных средств с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» Кировском отделении Волго-Вятского банка по адресу: 

<

адрес>. Похищенными денежными средствами ФИО1 и ФИО2 распорядились по своему усмотрению, обратив их в свою пользу, скрывшись с места преступления.

8. Продолжая действовать с единым умыслом, направленным на хищение денежных средств Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в промежутке времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 25 минут ФИО1 совместно с ФИО2 пришли в магазин «Раздолье», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совместно набрали необходимые им продукты питания на общую сумму 121 рубль 88 копеек, и, преследуя корыстную цель, ФИО1 действуя в интересах группы согласно ранее достигнутой договоренности, расплатилась на кассе за приобретенные продукты питания банковской картой Потерпевший №1 посредством бесконтактного способа оплаты (с использованием электронного средства платежа), а именно два раза приложила указанную банковскую карту к кассовому терминалу с аналогичным бесконтактным способом приема платежа. При этом ФИО1 и ФИО2 при расчете банковской картой Потерпевший №1 путем обмана умолчали уполномоченному работнику торговой организации – магазина «Раздолье» о том, что указанная банковская карта им не принадлежит. Тем самым ФИО1 и ФИО2 в указанное время и в указанном месте посредством использования указанной расчетной банковской карты путем обмана уполномоченного работника торговой организации – магазина «Раздолье» похитили, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 121 рубль 88 копеек, произведя две операции по незаконному снятию (безналичному переводу) денежных средств с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» Кировском отделении Волго-Вятского банка по адресу: 

<

адрес>. Похищенными денежными средствами ФИО1 и ФИО2 распорядились по своему усмотрению, обратив их в свою пользу, скрывшись с места преступления.

9. Продолжая действовать с единым умыслом, направленным на хищение денежных средств Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в промежутке времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 30 минут ФИО1 совместно с ФИО2 пришли в магазин «Звениговский», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совместно набрали необходимые им продукты питания на общую сумму 1005 рублей 58 копеек, и, преследуя корыстную цель, ФИО1 действуя в интересах группы согласно ранее достигнутой договоренности, расплатилась на кассе за приобретенные продукты питания банковской картой Потерпевший №1 посредством бесконтактного способа оплаты (с использованием электронного средства платежа), а именно два раза приложила указанную банковскую карту к кассовому терминалу с аналогичным бесконтактным способом приема платежа. При этом ФИО1 и ФИО2 при расчете банковской картой Потерпевший №1 путем обмана умолчали уполномоченному работнику торговой организации – магазина «Звениговский» о том, что указанная банковская карта им не принадлежит. Тем самым ФИО1 и ФИО2 в указанное время и в указанном месте посредством использования указанной расчетной банковской карты путем обмана уполномоченного работника торговой организации – магазина «Звениговский» похитили, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 1005 рублей 58 копеек, произведя две операции по незаконному снятию (безналичному переводу) денежных средств с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» Кировском отделении Волго-Вятского банка по адресу: 

<

адрес>. Похищенными денежными средствами ФИО1 и ФИО2 распорядились по своему усмотрению, обратив их в свою пользу, скрывшись с места преступления.

10. Продолжая действовать с единым умыслом, направленным на хищение денежных средств Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в промежутке времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 30 минут ФИО1 совместно с ФИО2 пришли в магазин № «Славянский», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совместно набрали необходимые им продукты питания на общую сумму 1914 рублей 71 копейка, и, преследуя корыстную цель, ФИО1 действуя в интересах группы согласно ранее достигнутой договоренности, расплатилась на кассе за приобретенные продукты питания банковской картой Потерпевший №1 посредством бесконтактного способа оплаты (с использованием электронного средства платежа), а именно четыре раза приложила указанную банковскую карту к кассовому терминалу с аналогичным бесконтактным способом приема платежа. При этом ФИО1 и ФИО2 при расчете банковской картой Потерпевший №1 путем обмана сообщили уполномоченному работнику торговой организации – магазина № «Славянский» заведомо ложную не соответствующую действительности информацию о принадлежности банковской карты. Тем самым ФИО1 и ФИО2 в указанное время и в указанном месте посредством использования указанной расчетной банковской карты путем обмана уполномоченного работника торговой организации – магазина № «Славянский» похитили, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 1914 рублей 71 копейку, произведя четыре операции по незаконному снятию (безналичному переводу) денежных средств с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» Кировском отделении Волго-Вятского банка по адресу: 

<

адрес>. Похищенными денежными средствами ФИО1 и ФИО2 распорядились по своему усмотрению, обратив их в свою пользу, скрывшись с места преступления.

11. Продолжая действовать с единым умыслом, направленным на хищение денежных средств Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в промежутке времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 30 минут ФИО1 действуя в интересах группы, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО2, вновь пришла в магазин № «Славянский», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где набрала необходимые ей и ФИО2 продукты питания на общую сумму 3124 рубля 37 копеек, и, преследуя корыстную цель, ФИО1 действуя в интересах группы согласно ранее достигнутой договоренности, расплатилась на кассе за приобретенные продукты питания банковской картой Потерпевший №1 посредством бесконтактного способа оплаты (с использованием электронного средства платежа), а именно пять раз приложила указанную банковскую карту к кассовому терминалу с аналогичным бесконтактным способом приема платежа. При этом ФИО1 при расчете банковской картой Потерпевший №1 путем обмана сообщила уполномоченному работнику торговой организации – магазина № «Славянский» заведомо ложную не соответствующую действительности информацию о принадлежности банковской карты. Тем самым ФИО1 по предварительному сговору с ФИО2, действуя в интересах группы, в указанное время и в указанном месте посредством использования указанной расчетной банковской карты путем обмана уполномоченного работника торговой организации – магазина № «Славянский» похитила, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 3124 рубля 37 копеек, произведя пять операций по незаконному снятию (безналичному переводу) денежных средств с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» Кировском отделении Волго-Вятского банка по адресу: 

<

адрес>. Похищенными денежными средствами ФИО1 по предварительному сговору с ФИО2 распорядилась по усмотрению группы, обратив их в свою пользу, скрывшись с места преступления.

12. Продолжая действовать с единым умыслом, направленным на хищение денежных средств Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в промежутке времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 51 минут ФИО1 действуя в интересах группы согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО2 пришла в салон связи «МТС» ИП ФИО6, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где набрала необходимые ей и ФИО2 товары на общую сумму 1650 рублей 00 копеек, и, преследуя корыстную цель, ФИО1 действуя в интересах группы согласно ранее достигнутой договоренности, расплатилась на кассе за приобретенные товары банковской картой Потерпевший №1 посредством бесконтактного способа оплаты (с использованием электронного средства платежа), а именно два раза приложила указанную банковскую карту к кассовому терминалу с аналогичным бесконтактным способом приема платежа. При этом ФИО1 при расчете банковской картой Потерпевший №1 путем обмана сообщила уполномоченному работнику торговой организации – салона связи «МТС» заведомо ложную не соответствующую действительности информацию о принадлежности банковской карты. Тем самым ФИО1 действуя в интересах группы, согласно ранее достигнутой договоренности, в указанное время и в указанном месте посредством использования указанной расчетной банковской карты путем обмана уполномоченного работника торговой организации – салона связи «МТС», похитила, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 1650 рублей 00 копеек, произведя две операции по незаконному снятию (безналичному переводу) денежных средств с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» Кировском отделении Волго-Вятского банка по адресу: 

<

адрес>. Похищенными денежными средствами ФИО1 по предварительному сговору с ФИО2 распорядилась по усмотрению группы, обратив их в свою пользу, скрывшись с места преступления.

13. Продолжая действовать с единым умыслом, направленным на хищение денежных средств Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в промежутке времени с 17 часов 51 минуты до 17 часов 53 минут ФИО1 действуя в интересах группы согласно ранее достигнутой с ФИО2 договоренности пришла в магазин «Ваш трикотаж», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где набрала необходимые ей и ФИО2 товары на общую сумму 1000 рублей 00 копеек, и, преследуя корыстную цель, ФИО1 действуя в интересах группы согласно ранее достигнутой договоренности, расплатилась на кассе за приобретенные товары банковской картой Потерпевший №1 посредством бесконтактного способа оплаты (с использованием электронного средства платежа), а именно два раза приложила указанную банковскую карту к кассовому терминалу с аналогичным бесконтактным способом приема платежа. При этом ФИО1 при расчете банковской картой Потерпевший №1 путем обмана умолчала уполномоченному работнику торговой организации – магазина «Ваш трикотаж» о том, что указанная банковская карта ей не принадлежит. Тем самым ФИО1 действуя в интересах группы, согласно ранее достигнутой договоренности, в указанное время и в указанном месте посредством использования указанной расчетной банковской карты путем обмана уполномоченного работника торговой организации – магазина «Ваш трикотаж», похитила, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 1000 рублей 00 копеек, произведя две операции по незаконному снятию (безналичному переводу) денежных средств с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» Кировском отделении Волго-Вятского банка по адресу: 

<

адрес>. Похищенными денежными средствами ФИО1 по предварительному сговору с ФИО2 распорядилась по усмотрению группы, обратив их в свою пользу, скрывшись с места преступления.

14. Продолжая действовать с единым умыслом, направленным на хищение денежных средств Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в промежутке времени с 17 часов 53 минут до 18 часов 10 минут ФИО1 действуя в интересах группы согласно ранее достигнутой с ФИО2 договоренности пришла в магазин «Белорусский трикотаж», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где набрала необходимую ей и ФИО2 детскую одежду на общую сумму 5850 рублей 00 копеек, и, преследуя корыстную цель, ФИО1 действуя в интересах группы согласно ранее достигнутой договоренности, расплатилась на кассе за приобретенные товары банковской картой Потерпевший №1 посредством бесконтактного способа оплаты (с использованием электронного средства платежа), а именно девять раз приложила указанную банковскую карту к кассовому терминалу с аналогичным бесконтактным способом приема платежа. При этом ФИО1 при расчете банковской картой Потерпевший №1 путем обмана сообщила уполномоченному работнику торговой организации – магазина «Белорусский трикотаж» заведомо ложную не соответствующую действительности информацию о принадлежности банковской карты. Тем самым ФИО1 действуя в интересах группы, согласно ранее достигнутой договоренности, в указанное время и в указанном месте посредством использования указанной расчетной банковской карты путем обмана уполномоченного работника торговой организации – магазина «Белорусский трикотаж», похитила, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 5850 рублей 00 копеек, произведя девять операций по незаконному снятию (безналичному переводу) денежных средств с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» Кировском отделении Волго-Вятского банка по адресу: 

<

адрес>. Похищенными денежными средствами ФИО1 по предварительному сговору с ФИО2 распорядилась по усмотрению группы, обратив их в свою пользу, скрывшись с места преступления.

15. Продолжая действовать с единым умыслом, направленным на хищение денежных средств Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в промежутке времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 30 минут ФИО1 действуя в интересах группы согласно ранее достигнутой с ФИО2 договоренности пришла в магазин «Магнит Стюарт» АО «Тандер», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где набрала необходимые ей и ФИО2 товары на общую сумму 4785 рублей 40 копеек, и, преследуя корыстную цель, ФИО1 действуя в интересах группы согласно ранее достигнутой договоренности, расплатилась на кассе за приобретенные товары банковской картой Потерпевший №1 посредством бесконтактного способа оплаты (с использованием электронного средства платежа), а именно шесть раз приложила указанную банковскую карту к кассовому терминалу с аналогичным бесконтактным способом приема платежа. При этом ФИО1 при расчете банковской картой Потерпевший №1 путем обмана умолчала уполномоченному работнику торговой организации – магазина «Магнит Стюарт» о том, что указанная банковская карта ей не принадлежит. Тем самым ФИО1 действуя в интересах группы, согласно ранее достигнутой договоренности, в указанное время и в указанном месте посредством использования указанной расчетной банковской карты путем обмана уполномоченного работника торговой организации – магазина «Магнит Стюарт», похитила, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 4785 рублей 40 копеек, произведя девять операций по незаконному снятию (безналичному переводу) денежных средств с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» Кировском отделении Волго-Вятского банка по адресу: 

<

адрес>. Похищенными денежными средствами ФИО1 по предварительному сговору с ФИО2 распорядилась по усмотрению группы, обратив их в свою пользу, скрывшись с места преступления.

16. Продолжая действовать с единым умыслом, направленным на хищение денежных средств Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в промежутке времени с 08 часов 00 минут до 08 часов 20 минут ФИО1 действуя в интересах группы согласно ранее достигнутой с ФИО2 договоренности пришла в магазин «Звениговский», расположенный по адресу: 

<

адрес> ул. Республики 

<

адрес>, где действуя в интересах группы согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО2 набрала необходимые им продукты питания на общую сумму 618 рублей 00 копеек, и, преследуя корыстную цель, ФИО1 действуя в интересах группы согласно ранее достигнутой договоренности, расплатилась на кассе за приобретенные продукты питания банковской картой Потерпевший №1 посредством бесконтактного способа оплаты (с использованием электронного средства платежа), а именно два раза приложила указанную банковскую карту к кассовому терминалу с аналогичным бесконтактным способом приема платежа. При этом ФИО1 при расчете банковской картой Потерпевший №1 путем обмана умолчала уполномоченному работнику торговой организации – магазина «Звениговский» о том, что указанная банковская карта ей не принадлежит. Тем самым ФИО1 действуя в интересах группы, согласно ранее достигнутой договоренности, в указанное время и в указанном месте посредством использования указанной расчетной банковской карты путем обмана уполномоченного работника торговой организации – магазина «Звениговский», похитила, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 618 рублей 00 копеек, произведя две операции по незаконному снятию (безналичному переводу) денежных средств с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» Кировском отделении Волго-Вятского банка по адресу: 

<

адрес>. Похищенными денежными средствами ФИО1 по предварительному сговору с ФИО2 распорядилась по усмотрению группы, обратив их в свою пользу, скрывшись с места преступления.

17. Продолжая действовать с единым умыслом, направленным на хищение денежных средств Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в промежутке времени с 09 часов 00 минут до 09 часов 15 минут ФИО2 совместно с ФИО1 пришли в магазин «Магнит Андриана» АО «Тандер», расположенный по адресу: 

<

адрес>, г. 

<

адрес> Базарная 

<

адрес>, где совместно набрали необходимые им товары на общую сумму 8286 рублей 20 копеек, и, преследуя корыстную цель, ФИО1 действуя в интересах группы согласно ранее достигнутой договоренности, расплатилась на кассе за приобретенные товары банковской картой Потерпевший №1 посредством бесконтактного способа оплаты (с использованием электронного средства платежа), а именно двенадцать раз приложила указанную банковскую карту к кассовому терминалу с аналогичным бесконтактным способом приема платежа. При этом ФИО1 и ФИО2 при расчете банковской картой Потерпевший №1 путем обмана сообщили уполномоченному работнику торговой организации – магазина «Магнит Андриана» заведомо ложную не соответствующую действительности информацию о принадлежности банковской карты. Тем самым ФИО1 и ФИО2 в указанное время и в указанном месте посредством использования указанной расчетной банковской карты путем обмана уполномоченного работника торговой организации – магазина «Магнит Андриана» похитили, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 8286 рублей 20 копеек, произведя двенадцать операций по незаконному снятию (безналичному переводу) денежных средств с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» Кировском отделении Волго-Вятского банка по адресу: 

<

адрес>. Похищенными денежными средствами ФИО1 и ФИО2 распорядилась по своему усмотрению, обратив их в свою пользу, скрывшись с места преступления.

18. Продолжая действовать с единым умыслом, направленным на хищение денежных средств Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в промежутке времени с 09 часов 15 минут до 09 часов 20 минут ФИО1 совместно с ФИО2 пришли в салон связи «Билайн» ИП ФИО6, расположенный по адресу: 

<

адрес>, г. 

<

адрес> Базарная 

<

адрес>, где совместно набрали необходимые им товары на общую сумму 740 рублей 00 копеек, и, преследуя корыстную цель, ФИО1 действуя в интересах группы согласно ранее достигнутой договоренности, расплатилась на кассе за приобретенные продукты питания банковской картой Потерпевший №1 посредством бесконтактного способа оплаты (с использованием электронного средства платежа), а именно один раз приложила указанную банковскую карту к кассовому терминалу с аналогичным бесконтактным способом приема платежа. При этом ФИО1 и ФИО2 при расчете банковской картой Потерпевший №1 путем обмана умолчали уполномоченному работнику торговой организации – салона связи «Билайн» о том, что указанная банковская карта им не принадлежит. Тем самым ФИО1 и ФИО2 в указанное время и в указанном месте посредством использования указанной расчетной банковской карты путем обмана уполномоченного работника торговой организации – салона связи «Билайн» похитили, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 740 рублей 00 копеек, произведя одну операцию по незаконному снятию (безналичному переводу) денежных средств с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» Кировском отделении Волго-Вятского банка по адресу: 

<

адрес>. Похищенными денежными средствами ФИО1 и ФИО2 распорядились по своему усмотрению, обратив их в свою пользу, скрывшись с места преступления.

19. Продолжая действовать с единым умыслом, направленным на хищение денежных средств Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в промежутке времени с 09 часов 25 минут до 09 часов 40 минут ФИО1 совместно с ФИО2 Ю,А. пришли в магазин «Пятерочка 13185», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совместно набрали необходимые им продукты питания на общую сумму 2226 рублей 13 копеек, и, преследуя корыстную цель, ФИО1 действуя в интересах группы согласно ранее достигнутой договоренности, расплатилась на кассе за приобретенные продукты питания банковской картой Потерпевший №1 посредством бесконтактного способа оплаты (с использованием электронного средства платежа), а именно четыре раза приложила указанную банковскую карту к кассовому терминалу с аналогичным бесконтактным способом приема платежа. При этом ФИО1 и ФИО2 при расчете банковской картой Потерпевший №1 путем обмана умолчали уполномоченному работнику торговой организации – салона связи «Билайн» о том, что указанная банковская карта им не принадлежит. Тем самым ФИО1 и ФИО2 в указанное время и в указанном месте посредством использования указанной расчетной банковской карты путем обмана уполномоченного работника торговой организации – магазина «Пятерочка 13185» похитили, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 2226 рублей 13 копеек, произведя четыре операции по незаконному снятию (безналичному переводу) денежных средств с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» Кировском отделении Волго-Вятского банка по адресу: 

<

адрес>. Похищенными денежными средствами ФИО1 и ФИО2 распорядились по своему усмотрению, обратив их в свою пользу, скрывшись с места преступления.

20. Продолжая действовать с единым умыслом, направленным на хищение денежных средств Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в промежутке времени с 09 часов 40 минут до 10 часов 00 минут ФИО1, действуя в интересах группы согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО2, пришла в магазин «Миратекс», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где хотела приобрести товар на сумму 700 рублей в связи с чем, преследуя корыстную цель, попыталась расплатиться на кассе за товар банковской картой Потерпевший №1 посредством бесконтактного способа оплаты (с использованием электронного средства платежа), а именно приложила указанную банковскую карту к кассовому терминалу с аналогичным бесконтактным способом приема платежа. При этом ФИО1 при попытке расчета банковской картой Потерпевший №1 обнаружила, что на банковском счете карты Потерпевший №1 денежных средств осталось менее 700 рублей. Продолжая действовать с единым умыслом, направленным на хищение денежных средств Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в промежутке времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут ФИО1 действуя в интересах группы, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО2, пришла в магазин № «Славянский», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где набрала необходимые ей и ФИО2 продукты питания на общую сумму 141 рубль 00 копеек, и, преследуя корыстную цель, ФИО1 действуя в интересах группы согласно ранее достигнутой договоренности, расплатилась на кассе за приобретенные продукты питания банковской картой Потерпевший №1 посредством бесконтактного способа оплаты (с использованием электронного средства платежа), а именно один раз приложила указанную банковскую карту к кассовому терминалу с аналогичным бесконтактным способом приема платежа. При этом ФИО1 при расчете банковской картой Потерпевший №1 путем обмана умолчала уполномоченному работнику торговой организации – магазина № «Славянский» о том, что указанная банковская карта ей не принадлежит. Тем самым ФИО1 по предварительному сговору с ФИО2, действуя в интересах группы, в указанное время и в указанном месте посредством использования указанной расчетной банковской карты путем обмана уполномоченного работника торговой организации – магазина № «Славянский» похитила, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 141 рубль 00 копеек, произведя одну операцию по незаконному снятию (безналичному переводу) денежных средств с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» Кировском отделении Волго-Вятского банка по адресу: 

<

адрес>. Похищенными денежными средствами ФИО1 по предварительному сговору с ФИО2 распорядилась по усмотрению группы, обратив их в свою пользу, скрывшись с места преступления.

Своими совместными действиям ФИО1 и ФИО2 путем мошенничества с использованием электронных средств платежа похитили с указанного расчетного счета денежные средства на общую сумму 52616 рублей 90 копеек, причинив потерпевшему Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2 вину в совершении преступления полностью признали, с обвинением согласны, поддержали свои ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, эти ходатайство заявлено ими добровольно и после консультации с защитниками, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимые осознают.

Принимая во внимание, что все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства по делу соблюдены, государственный обвинитель и потерпевший Потерпевший №1 не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и имеются основания для постановления обвинительного приговора. Действия ФИО1 и ФИО2 квалифицированы правильно по ч. 2 ст. 159.3 УК РФ как мошенничество с использованием электронных средств платежа - то есть хищение чужого имущества, совершенное с использованием принадлежащей другому лицу расчетной платежной карты путем обмана уполномоченного работника торговой организации, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

Согласно заключения комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 во время совершения инкриминируемого ей деяния и в настоящее время обнаруживаются признаки психического расстройства в форме Лёгкой умственной отсталости. Однако степень выраженности данного психического расстройства не столь значительна, в связи с чем она могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими во врем совершения общественно опасного деяния. В настоящее время она может понимать характер и значение уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и получаемых посредством их доказательств) и своего процессуального положения (содержание своих процессуальных прав и обязанностей), а также обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей, может самостоятельно осуществлять свое право на защиту, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, может принимать участие в следственных действиях и судебных заседаниях. Выявленное психическое расстройство не связано с возможностью причинения ей иного существенного вреда, а так же опасностью для себя и других лиц. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Признаков психического расстройства в форме хронического алкоголизма у ФИО1 не выявлено (том № л.д. 210-211).

При назначении наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимых, конкретные обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей, а также характер и степень фактического участия лиц в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда. 

ФИО1 ранее не судима, к административной ответственности не привлекалась, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

ФИО2 ранее не судима, к административной ответственности не привлекалась, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельств, отягчающих подсудимым наказание, суд не усматривает.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимым, суд учитывает, что они свою вину в совершении преступления полностью признали, в содеянном чистосердечно раскаялись, активно способствовали расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления, частично добровольно возместили потерпевшему материальный ущерб в размере 22000 рублей, состояние здоровья ФИО1 – наличие психического расстройства, нахождение на иждивении ФИО1 2 малолетних детей, нахождение на иждивении ФИО2 4 малолетних детей. 

С учетом изложенного, суд полагает, что исправление подсудимых возможно с назначением им наказания в виде штрафа. 

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение осужденных и их семей, а также с учетом возможности получения осужденными заработной платы или иного дохода.

Оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняются подсудимые, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

По делу потерпевшим Потерпевший №1 заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимых 30616 рублей 90 копеек в счет возмещения материального ущерба. С учетом признания иска подсудимыми, на основании ст. 1064 ГК РФ гражданский иск подлежит удовлетворению в полном объеме.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет с учетом требований ст. 81 УПК РФ, игрушки и детская одежда, в интересах несовершеннолетних, подлежат передаче ФИО2

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 159.3 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей в доход государства. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 159.3 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей в доход государства. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Реквизиты для перечисления штрафа: получатель: УФК по 

<

адрес> ИНН 

<

***>, КПП 434501001 (МО МВД России «Зуевский», л/с 

<

***>), банк получателя: Отделение ФИО3 

<

адрес>, БИК банка 043304001, р/счет 40№, ИНН 

<

***>, ОКТМО 33614101, КБК 18№.

Гражданский иск Потерпевший №1 удовлетворить полностью. Взыскать с ФИО1 и ФИО2 солидарно 30616 рублей 90 копеек в пользу Потерпевший №1 в счет возмещения материального ущерба. 

В части исполнения гражданского иска обратить взыскание на имущество ФИО1, на которое был наложен арест в ходе предварительного следствия, а именно: корпусную мебель – стенку «Белла».

В части исполнения гражданского иска обратить взыскание на имущество ФИО2, на которое был наложен арест в ходе предварительного следствия, а именно: стиральную машину «INDESIT» в корпусе белого цвета.

Вещественные доказательства – две видеозаписи на диске – оставить при уголовном деле; договор на оказание услуг связи МТС, оформленный на имя ФИО1, пластиковую обертку от сим-карты оператора сотовой связи М№ - возвратить по принадлежности ФИО1; два комбинезона, кофту, костюм, детскую игрушку фиолетового цвета, детскую игрушку оранжевого цвета, игрушку детскую светло-синего цвета, детские штаны черного цвета с розовыми полосами, детские джинсы синего цвета, детские штаны розового цвета, детские штаны бирюзового цвета, детскую кофту желтого цвета, пижаму детскую – передать ФИО2, банковскую карту Сбербанка «МИР» № на имя «GENNADIY PROKASHEV» - возвратить по принадлежности Потерпевший №1; тридцать кассовых чеков – уничтожить.

В силу ч.10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки в виде оплаты услуг адвокатов Орлова Н.А. и Мусихина Л.В. подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае заявления ходатайства об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции об этом указывается в апелляционной жалобе.

Судья Зуевского районного суда В.А.Дресвянников